
 

1 
 

 
 
 
 

 
DECRETO 

SINDACALE 
 

 
REGISTRO GENERALE N. 85 IN DATA 29-12-2023 
 
 
Oggetto: ATTRIBUZIONE INCARICHI DI DIREZIONE DELLE STRUTTURE ORGANIZZATIVE 

DELL'ENTE CON EFFETTO DAL 1° GENNAIO 2024. 
 
 
 
 

IL SINDACO 
 

Premesso che, con deliberazione di Giunta comunale n. 500 del 29.12.2023, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stata approvata la nuova struttura organizzativa dell’Ente, con effetto 

dal 1° gennaio 2024; 

 

Atteso che la macrostruttura è articolata verticalmente in Aree, Settori, strutture equiparate ai Settori, 

Servizi, Unità Organizzative e Uffici, potendosi prevedere altresì l’attivazione di strutture di staff al 

Sindaco, al Segretario Generale e ai Direttori di Area, nonché strutture di carattere trasversale per la 

collaborazione permanente su specifici temi definite “Unità di Progetto”, e attribuendo ai Direttori di 

Area, sovraordinati ai Direttori di Settore, compiti di coordinamento e organizzazione indicati dal 

Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei sevizi, come modificato con deliberazione di Giunta 

comunale n. 137/2023; 

 

Richiamati: 
- l’art. 19, comma 1, del d.lgs. n. 165/2001, che disciplina il conferimento degli incarichi di funzioni 

dirigenziali; 



 

2 
 

- l’art. 50, comma 10, del d.lgs. n. 267/2000 che stabilisce la competenza del Sindaco per la nomina 

dei responsabili degli uffici e dei servizi, nonché per l’attribuzione e la definizione gli incarichi 

dirigenziali; 

- l’art. 107, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000 che attribuisce ai Dirigenti: “…la direzione degli uffici e 

dei servizi secondo criteri e norme dettate dagli statuti e dai regolamenti. Questi si uniformano al 

principio per cui i poteri di indirizzo e di controllo politico-amministrativo spettano agli organi di 

governo, mentre la gestione finanziaria, tecnica è attribuita ai dirigenti mediante autonomi poteri di 

spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo”; 

- l’art. 107, comma 6, del d.lgs. n. 267/2000 che stabilisce: “I dirigenti sono direttamente 

responsabili, in via esclusiva, in relazione agli obiettivi dell’Ente, della correttezza amministrativa, 

dell’efficienza e dei risultati della gestione”; 

- l’art. 102, comma 3, dello Statuto comunale che prevede: “L'assegnazione dei dirigenti alla 

direzione delle varie strutture organizzative è disposta dal Sindaco […], sentito il Segretario 

Generale”; 

- le disposizioni contenute nel vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi, come 

modificato con deliberazione di G.C. n. 137/2023 e, in particolare, l’art. 21, comma 1: 

“L’affidamento, il mutamento e la revoca degli incarichi di direzione e, più in generale, degli 

incarichi ai dirigenti sono disposti dal Sindaco in conformità ai criteri previsti dalla legge, dai 

contratti di lavoro, dallo Statuto e dal presente regolamento, previo parere da parte del Segretario 

generale e tenendo conto di adeguati criteri di rotazione”; 

- l’art. 48, comma 1, del CCNL sottoscritto il 17 dicembre 2020 (area della dirigenza); 

- la D.G.C. n. 59/2021 recante “Trattamento dei dati personali ai sensi del Regolamento UE 

2016/679 e del D.Lgs. 196/2003 e s.m.i. Individuazione soggetti coinvolti nella protezione dei dati - 

Designati e Autorizzati al trattamento ed altre misure organizzative”; 

 

Ritenuto, conseguentemente, di procedere all’attribuzione degli incarichi di direzione delle strutture 

organizzative delineate con la sopra citata deliberazione di Giunta comunale n. 500/2023, con effetto 
dal 1° gennaio 2024, attesa la necessità di tempestiva attivazione della nuova struttura organizzativa 

dell’Ente, anche rispetto al conseguimento degli obiettivi di mandato dell’Amministrazione; 

 
Ritenuto necessario verificare l’efficacia della nuova struttura organizzativa e conseguentemente di 

definire in un anno la durata dei conferendi incarichi, come specificato nel dispositivo; 

 

Acquisiti: 



 

3 
 

- il parere del Segretario Generale, ai sensi dell’art. 21, comma 1, del vigente Regolamento 

sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

- il parere del Direttore del Settore 2 “Organizzazione e Risorse Umane – Centrale Affidamenti”, 

Dott.ssa Rossana Tosetti, in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 11, comma 1°, del 

Regolamento sul sistema dei controlli interni; 

 

D E C R E T A 
1) di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

2) di attribuire, con effetto dal 1° gennaio 2024, conseguentemente all’approvazione della nuova 

struttura organizzativa dell’Ente di cui alla deliberazione di Giunta comunale n. 500 del 

29.12.2023, i seguenti incarichi di direzione:  

 

STRUTTURA ORGANIZZATIVA Direttore titolare 
Direttore con incarico 

ad interim sino 
all’individuazione del 

Direttore titolare 

Direttore sostituto (in 
tutti i casi di assenza, 

impedimento o 
incompatibilità a 
qualsiasi titolo) 

AREA AMMINISTRATIVA Dott.ssa Rossana 
TOSETTI = Avv. Andrea ROMOLI 

VENTURI 

SETTORE 1 
Affari Generali – Centrale Affidamenti 
e Contratti 

Dott.ssa Rossana 
TOSETTI = Avv. Andrea ROMOLI 

VENTURI 

SETTORE 2 
Organizzazione e Risorse Umane 

= Dott.ssa Rossana 
TOSETTI 

Avv. Andrea ROMOLI 
VENTURI 

AREA SERVIZI AL CITTADINO Dott.ssa Maria 
Antonietta LUCIANI = Ing. Giovanni FAZIO 

SETTORE 3 
Commercio – Suap – Suevco - 
Patrimonio 

Dott. Valentino 
CHIARION = Avv. Maria Antonietta 

MARCIANO 

SETTORE 4 
Servizi Delegati 

Avv. Marina CERESA = Dott. Valentino 
CHIARION 

SETTORE 5 
Servizi Educativi e Sociali – Quartieri 
e Partecipazione 

Dott.ssa Maria 
Antonietta LUCIANI = Ing. Giovanni FAZIO 

SETTORE 6 
Pnrr – Urp e Comunicazione – 
Archivio e Protocollo – Smart City – 
Servizi Amministrativi Cimiteriali 

Ing. Giovanni FAZIO = Dott. Valentino 
CHIARION 



 

4 
 

SETTORE 7 
Cultura – Musei – Biblioteca – 
Turismo – Sport 

Avv. Andrea ROMOLI 
VENTURI = Dott.ssa Rossana 

TOSETTI 

AREA TERRITORIO Arch. Luca NOSEDA = Arch. Giuseppe 
RUFFO 

SETTORE 8 
Servizi Pubblici Locali a Rete – Igiene 
Urbana 

Ing. Antonio FERRO = Ing. Ciro DI BARTOLO 

SETTORE 9 
Opere Pubbliche 

Arch. Luca NOSEDA = Arch. Giuseppe 
RUFFO 

SETTORE 10 
Sue – Infrazioni Edilizie 

Arch. Luca COLOMBO = Arch. Giuseppe 
RUFFO 

SETTORE 11 
Programmazione Territoriale – 
Urbanistica – Pianificazione della 
Mobilità – Verde – Parchi e Giardini 

Arch. Giuseppe RUFFO = Arch. Luca NOSEDA 

SETTORE 12 
Ambiente – Difesa del Suolo – Acque 
Meteoriche 

Ing. Ciro DI BARTOLO = Arch. Luca COLOMBO 

AREA ECONOMICA 
Dott.ssa Rosella 

BARNESCHI = Dott.ssa Rossana 
TOSETTI 

SETTORE 13 
Risorse Finanziarie – Società 
Partecipate e Provveditorato 

Dott.ssa Rosella 
BARNESCHI = 

I sostituto - Dott.ssa 
Rossana TOSETTI 
 
II sostituto - Avv. Maria 
Antonietta MARCIANO 

SETTORE 14 
Tributi e Riscossioni 

= Dott.ssa Rosella 
BARNESCHI Ing. Giovanni FAZIO 

SETTORE 15 
Servizi Assicurativi – Legalità – 
Prevenzione e Protezione Aziendale 

Avv. Maria Antonietta 
MARCIANO = Dott.ssa Rosella 

BARNESCHI 

AVVOCATURA COMUNALE = Avv. Andrea ROMOLI 
VENTURI 

Dott.ssa Rossana 
TOSETTI 

(limitatamente 
all’adozione dei soli atti 

di natura 
amministrativa) 

POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE 
CIVILE 

Dott. Vincenzo AIELLO = Ing. Giovanni FAZIO 

 

3) di stabilire come segue il termine degli incarichi di cui sopra:  



 

5 
 

- per un periodo di un anno, sino al 31 dicembre 2024, in relazione alle direzioni di Area e di 

Settore;  

- sino all’individuazione del Direttore titolare, e comunque non oltre il suddetto termine, in 

relazione agli incarichi ad interim;    

4) di nominare, quale Designati al trattamento dei dati personali trattati dalla struttura di 

assegnazione, i Direttori come sopra indicati che, a tal fine, sono tenuti a osservare le istruzioni 

impartite con la D.G.C. n. 59/2021 e con le Linee guida sul trattamento dei dati personali che si 

consegnano agli interessati unitamente al presente decreto e che, per l’effetto, sono delegati, per 

la struttura di assegnazione, ad assumere tutti gli obblighi afferenti il trattamento dati tra i quali, a 

titolo esemplificativo: le nomine dei dipendenti quali autorizzati (art. 29 G.D.P.R.), le nomine dei 

soggetti responsabili esterni (art. 28 GDPR), la corretta informazione sul trattamenti dati ai sensi 

degli artt. 13 e 14 G.D.P.R, la scelta, per quanto di competenza, di idonee misure di sicurezza ai 

sensi dell’art. 32 G.D.P.R. e, in generale, tutto quanto necessario per garantire la conformità dei 

trattamenti alle normative applicabili; 

5) di confermare, in via provvisoria e salvo conguagli, la retribuzione di posizione annua individuale 

attualmente in godimento, in relazione alle sole direzioni di Settore, come da precedenti decreti, 

nelle more della graduazione di competenza del Nucleo Indipendente di Valutazione; 

6) di riservarsi l’adozione di separati decreti per l’attribuzione della retribuzione di posizione afferente 

alle direzioni di Area, qualora non già riconosciuta, nella misura di cui all’Allegato n. 2 della 

deliberazione di Giunta comunale n. 137 del 27.04.2023;  

7) di dare atto che, per effetto dell’adozione del presente provvedimento, cessano gli incarichi di 

direzione delle strutture organizzative precedentemente attribuiti; 

8) di prorogare gli incarichi di Vice Segretario Generale Vicario e di Vice Segretario Aggiunto, già 

attribuiti con decreti n. 19 del 28.04.2023 e n. 54 del 25.07.2023, sino al 31 dicembre 2024, 

coincidente con il termine di scadenza degli incarichi di direzione di Area e di Settore sopra 

indicati; 

9) di pubblicare il presente decreto nell’apposita sezione del Sito istituzionale. 

 
 

Il Sindaco 
 

 Alessandro RAPINESE 
 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 

 
 


